

(1641)

Nro.

206.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 9go Września 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Reszta raportu Arcy - Xiążęcia Karola.

Xiążę *Lichtenstein* przy wielu ien-
cach, zagarnął 31. armat, 1265. worów
owla, 49. fas maki. Teraz Cesarscy atakują
w flank nieprzyjaciół zbierających się przy
Forchheim. Feld: *Kray* zmierza ku oko-
licom *Neukirchen*; Półkownik zaś *Gör-
ger* z znaczną siłą, znajduje się w okoli-
cach *Auersbach*. Od 22. do 25. Wojska
O 9 zwy.

zwycięskie liczyły już poimanych w niewolę 2. Sztabsofficyerów, 29. officyerów i 695. gemeinow.

Z *Lipska* 16. *Sierpnia*. Dnia 13. biegł przez *Plaucen* Minister Pruski le *Coq* z głównej kwatery Jenerała *Jourdan* do *Drezna*, i wiósł, jak powszechnie twierdzą, punkta umowionego zawieszenia broni między Francją a Saxonją. Na mocy tego Francuzi przyrzekli uznać i szanować zbroyną neutralność Elektora *Saskiego*. Ta wiadomość pocieszyła mocno nasze miasto, albowiem następujący *Jarmark S. Michała* z wszelkim bezpieczeństwem może się teraz odbyć. — Przed wczora przebiegł tędy *Ludwik* 18. od stron *Altenburg*. Przed sobą wysłał był do *Drezna* iednego z towarzyszących, końcem złożenia etykiety komplementowey *X. Elektorowi*. Dokąd się nieszczęśliwy ten *Xiążę* uda, nie wiadomo ieszcze. — *Xiążę Elektor Koloński* bawi tu dotąd bez wszelkiej okazałości, i iedna sobie przez swe poniżenie wiele szacunku.

Z *Berlina* dnia 20. *Sierpnia*. Najgłówniejszym przedmiotem ciekawości polityków, jest cel poselstwa Pana *Hamont*,

(1643)

mont, który tego tygodnia przybył tu z Londynu. Piśma publiczne ieszcz przed wyjazdem jego z Anglii, mieniły już, że te poselstwo ma w zamiarze bez pośrednie rozpoczęcie negocyacyi pokojowych; o tym tu iednak nic dotąd pewnego nie ma. Temi dniami Pan *Ham-mont* prezentowany był Królowi w *Post-damie*.

Od wyższego *Renu* dnia 16. *Sierpnia*. Arcy Xiążę *Karol* nieprzeftaie dotąd w swej retyradzie utrudniać nieprzyjacielom zajęcie kaźdey prawie piędzi ziemi. Kolumna tych ostatnich, która się przez *Heidenbeim* wdierała do *Tischingen*, odpartą została przez Cesarzkich, i utraciła znowu *Heidenbeim*. W okolicach także *Ulm* częste i krwawe zachodzą utarczki. Tym czasem dowiaduiem się, że Republikanie znowu z przemagającą siłą pomkneli swój oręż. W okolicach Jeziora *Boden* opanowali miasto wolne *Buchborn*, i *Lindau*. Z tey ostatniey fortecy Cesarscy przed odciągnięciem, wypróżnili do czyfta arsenał, i zaprowadzili go do *Bregenz*. Dnia 6. t. m. przednie straży blisko *Lindau* starły się z sobą. Cesarscy rozumieli z początku, że

(1644)

że tylko z jedną kolumną Francuską, która się cisnęła od Konstancyi, mieli do czynienia, ale w krótcie postrzegli drugą i cofnęli się do *Bergenu*.

Armia Jenerała *Moreau* comomentem jeszcze świeże odbiera posiłki z Francyi. Liczbę woysk mających prócz tego posiłkować obie armie Republikańskie w Niemczech, rachują do 50,000.

Do zupełnego obleżenia *Filipsburga* wszelkie przygotowania są ukończone; mnóstwo artyleryi ciężkiego kalibru otacza już tę fortecę. Jednakowo sądzą, że los tego miejsca bez porządnego obleżenia będzie rozstrzygniiony, ponieważ J. Francuski *Scherp* stojący w *Bruchsal* z kommandantem Austryackim *Stabl*, po dwa razy na forpocztach z sobą rozmawiali w celu poddania dobrowolnego tej fortecy. Względem *Manheimu* miano także rozpocząć konferencye. Austryacy chcą, aby to miasto za neutralne ogłoszone było, i aby im Francuzi wolnie z tamtąd wyciągnąć pozwolili; ci ostatni chcą do powszechnego pokoju obie wyżej rzeczony fortece osadzić swem woyskiem. — Minister Cesarzski Hr. *Levrbach* stanął dnia 8. w *Augsburgu*, skąd, iak głośzą

(1645)

pobiegł do *Bazylei*, końcem rozpoczęcia negocyi pokojowych.

Z *Rosbach* od jeziora *Boden* dnia 11. Sierpnia. Wczora nad wszelkie spodziewanie zbiegło się do *Rheintal* wiele uciekających z tą wiadomością, iż niepodobna było Cesařskim trzymać się dłużej w *Bergenz*. Dnia 9. przed południem kolumna Francuska idąca od *Lindau*, po dwakroć uderzała na broniących tamtejsze cieśnicy, za pierwszym razem została odparta po znaczney stracie, lecz za drugą razą udało iey się szturmem wzięść wawozy, i w cisnąć się nagle w granice *Tyrołu*. W *Feldkirch* i indziej spodziewani już byli nieprzyjaciele.

Z *Nürnberg* dnia 19. Sierpnia. Francuzi na nasze miasto następującą nałożyli kontrybucyą i rekwizycyą: w gotowych pieniądzech miasto zapłacić ma $2\frac{1}{2}$. miliona liwrów, a to w czterech terminach; przytym dostawić armii 10,000. par bótów, 50,000. par trzewików, 50,000. par kamaszów, 50,000. koszul i 300. koni. Rekwizycya ta podobnież w czterech terminach ma być skuteczną. Ponieważ czwarta część kontrybucyi nie była złożona w czasie przepisanym,

nym, dla tego dnia 17. wzięto ztąd 15., a wczorajzey nocy 4. zakładników. Zbrojownią tuteyszą wypróżniaią Francuzi, i z basztów sprowadzają wszystkie armaty. Tego wieczora przywieziono tu znaczną liczbę rannych z bitwy zaszley przy *Sulzbach*. — Ponieważ Jenerał Francuski *Ernouf* w deklaracyi swoiey ogłosił punkta zawieszenia oręża z Cyrkułem Frankońskim za nieważne, za to, iż rzeczony Cyrkuł przed potwierdzeniem, śmiał ie ogłosić drukiem; z tey przyczyny musiano znowu wysłać deputowanych do Jenerała *Jourdana*; ale ten nie pocieszoną dał odpowiedź rzeczoney deputacyi. Maistrat nasz, lękając się nowey rekwizycyi udał się z prośbą o pośrednictwo do Ministra Pruskiego *Hardenberg*, i oświadczył przy tey okazji, że obywatele Nüremberscy życzą sobie na przyszłość zostawać pod prawami Króla Jmci Pruskiego. Rzeczony Minister nie omieszkał wstawić się do Jenerała *Jourdana* za nami, i wymógł, że rekwizycya w okryśloney summie pieniężney, do dalszych dyspozycyi Direktoryatu, złożona będzie. W reszcie Pan *Hardenberg* oświadczył naszym depu-

(1647)

putowanym, żeby się to niezgadzało z powagą jego Monarchy, gdyby chciał korzystać z krytycznego położenia, w jakim się teraz znajdujemy; i że Król Jmć nie prędey w tej mierze odkryje nam swe myśli, póki nie będziemy w stanie wynurzyć nasze życzenia z zupełną wolnością, i podług prawideł zgodnych z dzisiejszym stanem rzeczy.

Z Bambergu dnia 17. Sierpnia. Za odwołaniem umowy względem zawieszenia oręża z Cyrkułem Frankońskim na miasto nasze wypisano kontrybucye pieniężne, i rozmaite rekwizycye. Dnia 16. cały garnizon wieczorem, zabrawszy wszelkie bagaże z nabitą bronią, stanąć musiał na rynku miasta, gdzie oznajmiono, że obywatele złożyć mają 4. miliony liwrów, 10,000. kofzul, 100,000. par trzewików, 10,000. par bótów i 400. koni. Tym czasem wzięto zaraz 20. osób w zakład. Do złożenia rekwizycyi win, popieczentowano wszystkie piwnice. — W *Nürembergu* garnizon mieyscowy przyśiągł, że nigdy przeciw Francyi wojować nie będzie.

Z Frank

(1648)

Z Frankonii dnia 16. Sierpnia. Do Moguncyi wpuszczono niedawno Adju-
tanta Francuskiego od Jenerała *Marceau*,
który oddał iakieś depeſze Gubernatoro-
wi tamteyſzemu, Jenerałowi *Neu*. Pod
Kaſſel na przeciwko Moguncyi otwo-
rzyli już Republikanie kryte linie, a pod
Guſtawſburg przy uſciiu *Menu* zakła-
dają wiele ſzańców. Mimo te przygo-
towania Francuſi podchlebiają ſobie, że
Moguncya bez obleżenia poddana im
będzie.

W *Friedberg* nakazano, procz re-
kwizycyi, złożyć w gotowych pienią-
dzech 150,000. liwrów, w *Solms-Lau-
bach* 70,000., w *Solms-Rödelsheim*
30,000., w *Iſenburg-Birſtein* 65,000., a
Kameralnemu Trybunałowi Rzeſzy, ka-
zano złożyć 20,000.